अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY
CURRENT
AFFAIRS

24 SEPTEMBER, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q.1 भारत ने रक्षा उद्योगों के बीच सहयोग बढ़ाने के लिए किस देश के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

(a) मिस्र

(b) युक्रेन

(c) इजराइल

(d) उत्तरी कोरिया

Ans- (a) मिस्र

भारत और मिस्र ने रक्षा संबंधों को मजबूत करने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। समझौता ज्ञापन पर रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह और उनके समकक्ष जनरल मोहम्मद जकी ने हस्ताक्षर किए हैं। भारत और मिस्र संयुक्त अभ्यास के संचालन और प्रशिक्षण के लिए कर्मियों के आदान-प्रदान को बढ़ाने पर भी सहमत हुए। राजनाथ सिंह ने अपने मिस्र के समकक्ष को भारत अफ्रीका रक्षा वार्ता और हिंद महासागर क्षेत्र (IOR) के रक्षा मंत्रियों के सम्मेलन में आमंत्रित किया।

Q.2 हाल ही में किसने केंद्रीय चमड़ा अनुसंधान संस्थान, चेन्नई में 'स्केल'/ SCALE (स्किल सर्टिफिकेशन असेसमेंट फॉर लेदर एम्प्लॉइज) ऐप लॉन्च किया?

(a) अमित शाह

(b) धर्मेंद्र प्रधान

(c) नितिन गडकरी

(d) नरेंद्र मोदी

Ans- (b) धर्मेंद्र प्रधान

केंद्रीय मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने केंद्रीय चमड़ा अनुसंधान संस्थान, चेन्नई में 'स्केल' / SCALE (स्किल सर्टिफिकेशन असेसमेंट फॉर लेदर एम्प्लॉइज) ऐप लॉन्च किया। SCALE ऐप लेदर स्किल सेक्टर काउंसिल द्वारा विकसित चमड़ा उद्योग के कौशल, विद्या, मूल्यांकन और रोजगार की जरूरतों के लिए वन स्टॉप समाधान है।

Q.3 हाल ही में एशियाई विकास आउटलुक अपडेट के अनुसार भारत की अर्थव्यवस्था के लिए 2022-23 के विकास का अनुमान कितना है?

(a) 6.0%

(b) 6.5%

(c) 7.0%

(d) 8.0%

Ans- (c) 7.0%

एशियाई विकास बैंक (ADB) ने हाल ही में अपने एशियाई विकास आउटलुक के लिए एक पूरक जारी किया है। इस रिपोर्ट के अनुसार भारत की अर्थव्यवस्था के लिए 2022-23 के विकास अनुमान को अप्रैल में अनुमानित 7.5% से घटाकर 7% कर दिया गया।

Q.4 भारत में लॉन्च के पहले <mark>चरण में किस राज्य को (5वीं पीढ़ी)</mark> दरसंचार सेवा मिलेगी?

(a) ओडिशा

(b) झारखण्ड

(c) ओडिशा

(d) मध्यप्रदेश

Ans- (c) ओडिशा

केंद्रीय संचार, और इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री, अश्विनी वैष्णव ने घोषणा की कि ओडिशा को इसके लॉन्च के पहले चरण में 5G (5वीं पीढ़ी) दूरसंचार सेवा मिलेगी। पहले चरण में पूरे भारत के 13 चुनिंदा शहरों को 5G सेवाएं मिलेंगी। भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (IIT) मद्रास (चेन्नई) तमिलनाडु में एक 5G प्रयोगशाला विकसित की ई थी।

Q.5 हाल ही में भूतपूर्व सैनिक कल्याण विभाग के सचिव के रूप में किसने पदभार ग्रहण किया है?

(a) अ<mark>रविन्द कुमार</mark>

(b) विजय कुमार सिंह

(c) राकेश <mark>यादव</mark>

(d) मनोज कुमार सिन्हा

Ans- (b) विज<mark>य कुमार सिंह</mark>

विजय कुमार सिंह ने भूतपूर्व सैनिक कल्याण विभाग के सचिव के रूप में पदभार ग्रहण किया। विजय कुमार सिंह इससे पहले कपड़ा मंत्रालय में विशेष सचिव के रूप में कार्यरत थे। वह पंजाब कैडर के 1990 बैच के आईएएस अधिकारी हैं। उन्हें प्रशासक के रूप में काम करने का व्यापक अनुभव है। भूतपूर्व सैनिक कल्याण विभाग रक्षा मंत्रालय के अधीन एक विभाग है। इसकी स्थापना 2004 में हुई थी।

Q.1 With which country India has signed an MoU to enhance cooperation among defense industries?

(a) Egypt

(b) Ukraine

(c) Israel

(d) North Korea

Ans- (a) Egypt

India and Egypt signed a Memorandum of Understanding to strengthen defense ties. The MoU was signed by Defense Minister Rajnath Singh and his counterpart General Mohammad Zaki. India and Egypt also agreed to enhance the exchange of personnel for conducting and training joint exercises. Rajnath Singh invited his Egyptian counterpart to the India Africa Defense Dialogue and the Defense Ministers' Conference of the Indian Ocean Region (IOR).

Q.2 Who recently launched the 'Scale'/SCALE (Skill Certification Assessment for Leather Employees) app at the Central Leather Research Institute, Chennai?

(a) Amit Shah

(b) Dharmendra Pradhan

(c) Nitin Gadkari

(d) Narendra Modi

Ans- (b) Dharmendra Pradhan

Union Minister Dharmendra Pradhan launched 'SCALE'/SCALE (Skill Certification Assessment for Leather Employees) app at Central Leather Research Institute, Chennai. The SCALE app is a one stop solution for the skilling, learning, assessment and employment needs of the leather industry, developed by the Leather Skill Sector Council.

Q.3 According to the recent Asian Development Outlook update, what is the growth forecast for India's economy in 2022-23?

(a) 6.0%

(b) 6.5%

(c) 7.0%

Ans-(c) 7.0%

(d) 8.0%

The Asian Development Bank (ADB) has recently released a supplement to its Asian Development Outlook. According to this report, the growth forecast for 2022-23 for India's economy was reduced to 7% from 7.5% projected in April.

Q.4 Which state will get (5th generation) telecom service in the first phase of launch in India?

(a) Odisha

(b) Jharkhand

(c) Odisha

(d) Madhya Pradesh

Ans- (c) Odisha

Union Minister of Communications, and Electronics and Information Technology, Ashwini Vaishnav announced that Odisha will get 5G (5th generation) telecom service in the first phase of its launch. In the first phase, 13 selected cities across India will get 5G services. Indian Institute of Technology (IIT) Madras (Chennai) had developed a 5G laboratory in Tamil Nadu.

Q.5 Recently who has taken over as the secretary of the Department of Ex-Servicemen Welfare?

(a) Arvind Kumar

(b) Vijay Kumar Singh

(c) Rakesh Yadav

(d) Manoj Kumar Sinha

Ans- (b) Vijay Kumar Singh

Vijay Kumar Singh took over as Secretary, Department of Ex-Servicemen Welfare. Vijay Kumar Singh was earlier working as Special Secretary in the Ministry of Textiles. He is a 1990 batch IAS officer of Punjab cadre. He has vast experience of working as Administrator. The Department of Ex-Servicemen Welfare is a department under the Ministry of Defence. It was established in 2004.

Q.8 विशेष योग्यजन आयुक्त आपके द्वार 'मिशन तहसील 392' कार्यक्रम तहसील स्तर पर 27 सितंबर से किस तहसील से शुरू किया जाएगा?

(a) सीकर

(b) जैसलमेर

(c) नोखा, बीकानेर

(d) जयपुर

Ans- (c) नोखा, बीकानेर

विशेष योग्यजन आयुक्त आपके द्वार 'मिशन तहसील 392' कार्यक्रम तहसील स्तर पर 27 सितंबर से प्रारंभ किया जाएगा। कार्यक्रम की शुरुआत बीकानेर संभाग की नोखा तहसील से की जाएगी। कार्यक्रम प्रदेश के 7 संभागों की कुल 392 तहसीलों में आयोजित किया जाएगा।

Q.7 हाल ही में भारतीय सेना द्वारा सैटेलाइट ब्रॉडबैंड आधारित इंटरनेट सेवा किस स्थान पर शुरू की गई है?

(a) गंगोत्री ग्लेशियर

(b) सियाचिन ग्लेशियर

(c) ज़ेम् ग्लेशियर

(d) पिंडारी ग्लेशियर

Ans- (b) सियाचिन ग्लेशियर

उपग्रह ब्रॉडबैंड आधारित इंटरनेट सेवा भारतीय सेना द्वारा दुनिया के सबसे ऊंचे युद्धक्षेत्र सियाचिन ग्लेशियर पर 10,061 फीट की ऊंचाई पर शुरू की गई है। यह मील का पत्थर भारतीय सेना के XIV कोर या फायर एंड फ्यूरी कॉर्प्स के 'सियाचिन सिग्नलर्स' द्वारा हासिल किया गया है।

0.8 विश्व अल्जाइमर दिवस कब मनाया जाता हैं?

(a) 21 सितंबर

(b) 16 सितंबर

(c) 25 सितंबर

(d) 22 सितंबर

Ans- (a) 21 सितंबर

विश्व अल्जाइमर दिवस 21 सितंबर को मनाया जाता है। इस वर्ष विश्व अल्जाइमर माह की थीम - डिमेंशिया को जानें, अल्जाइमर को जानें' है। विश्व अल्जाइमर माह हर साल सितंबर में आयोजित किया जाता है। अल्जाइमर रोग डिमेन्शिया का सबसे आम रूप है।

Q.9 किस देश को टाइफून (तूफान) 'नानमाडोल' के कारण बचाव व निकासी की चेतावनी जारी की गई है?

(a) अमेरिका

(b) उत्तरी कोरिया

(c) जापान

(d) चीन

Ans- (c) जापान

जापान में टाइफून 'नानमोडोल' को लेकर चेतावनी जारी कागोशिमा शहर के दक्षिण-पश्चिम क्षेत्र में तेज हवाएं चल रही है और भारी बारिश हो रही है।

Q.10 किस देश ने नेपाल को 3-1 से हराकर सैफ महिला फुटबॉल चैम्पियनशिप जीती है?

(a) बांग्लादेश

(b) भूटान

(c) श्रीलंका

(d) नेपाल

Ans- (a) बांग्लादेश

बांग्लादेश ने नेपाल को 3-1 से हराकर सैफ (SAFF) महिला चैम्पियनिशप जीती। बांग्लादेश ने काठमांडू के दशरथ रंगशाला स्टेडियम में अपना पहला सैफ महिला चैम्पियनिशप खिताब जीता। बांग्लादेश की ओर से कृष्णा रानी सरकार और सीरत जहां स्वप्ना ने गोल किए, जबिक नेपाल की ओर से अनीता बसनेत ने एक गोल किया।

Q.8 Commissioner of Special Persons, from which tehsil will the 'Mission Tehsil 392' program be started from September 27 at the tehsil level?

(a) Sikar

(b) Jaisalmer

(c) Nokha, Bikaner

Ans- (c) Nokha, Bikaner

(d) Jaipur

Commissioner of Special Persons, 'Mission Tehsil 392' program will be started at Tehsil level from September 27 at your doorstep. The program will be started from Nokha Tehsil of Bikaner division. The program will be organized in total 392 tehsils of 7 divisions of the state.

Q.7 Recently in which place satellite broadband based internet service has been started by the Indian Army?

(a) Gangotri Glacier

(b) Siachen Glacier

(c) Zemu Glacier

(d) Pindari Glacier

Ans- (b) Siachen Glacier

The satellite broadband based internet service has been launched by the Indian Army on the world's highest battlefield Siachen Glacier at an altitude of 10,061 feet. This milestone has been achieved by the 'Siachen Signalers' of the XIV Corps or Fire and Fury Corps of the Indian Army.

Q.8 When is the World Alzheimer's Day celebrated?

(a) 21st September

(b) 16th September

(c) 25 September

(d) 22 September

Ans- (a) 21st September

World Alzheimer's Day is observed on 21 September. This year the theme of World Alzheimer's Month is 'Know Dementia, Know Alzheimer's'. World Alzheimer's Month is held every year in September. Alzheimer's disease is the most common form of dementia.

Q.9 Which country has been issued a rescue and evacuation warning due to Typhoon 'Nanamadol'?

(a) America

(b) North Korea

(c) Japan

(d) China

Ans- (c) Japan

Japan has issued a warning about Typhoon Nanmodol, with strong winds and heavy rains lashing the southwest of Kagoshima city.

Q.10 Which country has won the SAIF Women's Football Championship by defeating Nepal 3-1?

(a) Bangladesh

(b) Bhutan

(c) Sri Lanka

(d) Nepal

Ans- (a) Bangladesh

Bangladesh defeated Nepal 3-1 to win the SAFF Women's Championship. Bangladesh won their maiden SAIF Women's Championship title at the Dashrath Rangshala Stadium in Kathmandu. Krishna Rani Sarkar and Seerat Jahan Swapna scored for Bangladesh, while Anita Basnet scored one goal for Nepal.